
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 066/01/18.1-2362/2022 

 

г. Екатеринбург 20.07.2022г. 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по 

рассмотрению жалоб на действия организатора торгов (далее по тексту – Комиссия) в составе: 

* 

посредством использования интернет-видеоконференции, которая обеспечивает возможность участия 

сторон, в 10-00 в присутствие представителей: 

— заказчика в лице АО «Уральский электромеханический завод», — * 

— заявителя в лице ООО «КРИСТАЛЛ», — * 

— слушателя в лице * 

рассмотрев жалобу ООО «КРИСТАЛЛ» (вх. № 2445-ЭП/22 от 13.07.2022г.) с информацией о нарушении 

заказчиком в лице АО «Уральский электромеханический завод», его комиссии Федерального закона № 223-ФЗ 

от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении 

конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 

предпринимательства на право заключения договора на Выполнение работ по "Усилению элементов несущих 

строительных конструкций, замена кровельного покрытия и перекладка стены корпуса №1 в осях 27-32/Б-Ж" по 

адресу :г. Екатеринбург, ул. Студенческая, строение 9 (инв. №45001) (извещение № 32211424909) в порядке ст. 

18.1 Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), 

 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области поступила жалоба ООО 

«КРИСТАЛЛ» (вх. № 2445-ЭП/22 от 13.07.2022г.) с информацией о нарушении заказчиком в лице АО 

«Уральский электромеханический завод», его комиссии Федерального закона № 223-ФЗ от 18.07.2011г. «О 

закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при проведении конкурса в электронной 

форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на право 

заключения договора на Выполнение работ по "Усилению элементов несущих строительных конструкций, 

замена кровельного покрытия и перекладка стены корпуса №1 в осях 27-32/Б-Ж" по адресу :г. Екатеринбург, ул. 

Студенческая, строение 9 (инв. №45001) (извещение № 32211424909), соответствующая требованиям ч. 6 ст. 18.1 

Закона о защите конкуренции. 

В своей жалобе заявитель указал, что закупочная комиссия неправомерно допустила заявку ООО 

«СтройЛинк» (победитель закупки) до участия в данной закупочной процедуре, поскольку оно не соответствует 

требованиям закупочной документации. 

Представитель заказчика с доводом жалобы не согласился, просил признать жалобу необоснованной. 

Проанализировав представленные материалы, Комиссия пришла к следующим выводам. 

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, 

оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 

антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование 

связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о 

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 

законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации 

и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления 

в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо 

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 

соответствующей сфере строительства (далее в настоящей статье - заявитель). 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=14086321
https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=14086321


 2 

 В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами настоящей 

статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе, на действия (бездействие) юридического 

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при 

организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 

проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 

законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 

лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу 

комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной 

и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом 

обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по 

результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, нарушений порядка осуществления в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 

градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 

1 статьи 23 настоящего Федерального закона. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики 

руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 

3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке). 

В силу ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует 

закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки 

и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 настоящего Федерального закона, 

порядок и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с 

обеспечением закупки положения. 

Документом, регламентирующим закупочную деятельность заказчика, является Единый отраслевой 

стандарт закупок (далее — Положение о закупках), утвержденный решением наблюдательного совета 

Госкорпорации «Росатом» от 07 февраля 2012 № 37 и размещенный в единой информационной системе в сфере 

закупок в версии 8 от 19.11.2021г. 

15.07.2022г. на официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок было размещено 

извещение № 32211424909 и конкурсная документация на право заключения договора на Выполнение работ по 

"Усилению элементов несущих строительных конструкций, замена кровельного покрытия и перекладка стены 

корпуса №1 в осях 27-32/Б-Ж" по адресу :г. Екатеринбург, ул. Студенческая, строение 9 (инв. №45001). 

Начальная (максимальная) цена договора 66 427 242, 00 руб. 

В соответствии с п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о конкурентной закупке должны быть 

указаны: 

9) требования к участникам такой закупки. 

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 8.3 Положения о закупках при проведении конкурентной закупки, при 

условии отсутствия противоречий положениям национального законодательства государства, на территории 

которого будет использоваться поставляемая по договору продукция, заказчиком в документации о закупке 

должны быть установлены следующие требования и критерии оценки: 

а) требования к участникам закупки, их субподрядчикам (соисполнителям), устанавливаемые в 

соответствии с приложением № 10, с учетом положений национального законодательства; при этом ссылки на 

законодательство РФ применительно к настоящей статье следует рассматривать как ссылки на законодательство 

страны, в которой осуществляется закупка. 

В силу ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее — ГрК РФ) работы по 

договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, 

заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, 

сооружения, региональным оператором (далее также - договор строительного подряда), должны выполняться 

только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами 

саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства по таким договорам 

обеспечивается специалистами по организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по 

договорам о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, 

заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или юридическими 

лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых организаций. 

Требования к участникам закупки определены в п. 2.1.1 Части 1 конкурсной документации. 

https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/common-info.html?noticeInfoId=14086321


 3 

Так, согласно пп. 1.5 п. 2.1.1 Части 1 конкурсной документации участник закупки должен обладать 

специальной правоспособностью в соответствии с действующим законодательством РФ (или 

законодательством государства, на территории которого будет использоваться поставляемая по договору 

продукция), связанной с осуществлением видов деятельности, предусмотренных договором, в том числе 

необходимыми лицензиями на выполнение работ или оказание услуг, полученными не позже изначально 

установленного в извещении и документации о закупке срока окончания подачи заявок, в объеме выполняемых 

работ, услуг, а именно: 

а) должен иметь соответствующие разрешающие документы на осуществление видов деятельности, 

видов работ, требуемые для выполнения договора, право на заключение которого является предметом 

настоящей закупки: 

- членство в саморегулируемой организации (СРО), требуемое в соответствии с Градостроительным 

Кодексом РФ (ГрК РФ), дающее право на выполнение работ по договору, заключаемому с использованием 

конкурентных способов заключения договоров, в отношении объектов капитального строительства (кроме 

особо опасных, технически сложных и уникальных объектов капитального строительства, объектов 

использования атомной энергии).  

Член СРО, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, должен быть 

зарегистрирован в том же субъекте РФ, в котором зарегистрирована такая СРО, за исключением случаев, 

указанных в ч.3 ст. 55.6 ГрК РФ; 

б) подтвердить право некоммерческой организации на статус СРО, если участник является членом 

такой СРО.  

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 01.12.2007 г. № 315-Ф3 «О саморегулируемых 

организациях» установлена обязанность членов СРО вносить сведения о своем членстве в СРО в Единый 

федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц.  

Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций (http://sro.gosnadzor.ru/), Единому 

реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/) сведения о наличии СРО у заявителя с правом заключать договоры 

по организации работ с учетом начальной (максимальной) цены договора на момент окончания срока подачи 

заявок отсутствуют. 

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данном конкурсе в электронной форме, ввиду 

чего, действия закупочной комиссии заказчика не могут нарушить права и законные интересы ООО 

«КРИСТАЛЛ». 

Любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном 

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом 

особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по 

осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие 

действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки (ч. 10 ст. 3 Закона о закупках). 

При этом ООО «КРИСТАЛЛ» не является участником оспариваемой им закупочной процедуры, в связи 

с чем неясно, каким образом обжалуемые действиях закупочной комиссии нарушают его права и законные 

интересы. 

Комиссия, руководствуясь статьей 23, частями 1 – 4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 

статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Жалобу ООО «КРИСТАЛЛ» оставить без рассмотрения. 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его 

принятия. 

 

 

* 

consultantplus://offline/ref=8B628125525F6DBDD4E4518DADB300073E3ED9F9720140E7B5B5D43E1866A3C71A4B575E2348936CFA469D0F2D4F677A994DE59C8455FFJ

